HUBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-MTKS
V/v tiêu hủy hàng hóa bị hư hỏng

(40 tấn chân gà)

Lạng Sơn, ngày        tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Hải quan cửa khẩu Chi Ma.

Sở Nông nghiệp và Môi trường nhận được Công văn số 730/HQCM ngày

27/6/2025 của Hải quan cửa khẩu Chi Ma về việc tiêu hủy hàng hóa bị hư hỏng.

Sau khi nghiên cứu, Sở Nông nghiệp và Môi trường có ý kiến và cử công chức

tham gia giám sát tiêu hủy, cụ thể như sau:

1. Thông tin và phương án tiêu hủy theo đề nghị của Hải quan Chi Ma

Lô hàng (của Công ty TNHH XNK Thảo Vân, địa chỉ số 24, phố Lao

động, thị trấn Lộc Bình, nay là xã Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn) đang thực hiện gia

công (chiên dầu) gặp sự cố nên bị hỏng, lượng nguyên liệu tồn dư khoảng

501.944,33kg. Công ty xin tiêu hủy lô hàng chân gà số lượng khoảng 40.066 kg

(khoảng 40 tấn) bằng phương pháp chôn lấp, rắc vôi bột và chôn sâu dưới đất tại

bãi rác Tân Lang, xã Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn.

2. Các quy định về chất thải quy định trong Luật Bảo vệ môi trường

văn bản hướng dẫn thi hành

- Điểm b, điểm đ khoản 1 Điều 72 Luật Bảo vệ môi trường quy định yêu

cầu về quản lý chất thải “b) Chủ nguồn thải chất thải nguy hại, chất thải rắn

công nghiệp thông thường có trách nhiệm tái sử dụng, tái chế, xử lý và thu hồi

năng lượng từ chất thải hoặc chuyển giao cho cơ sở có chức năng, giấy phép

môi trường phù hợp để xử lý; đ) Tổ chức, cá nhân vận chuyển chất thải rắn sinh

hoạt, chất thải nguy hại, chất thải rắn công nghiệp thông thường phải xử lý có

trách nhiệm vận chuyển chất thải đến cơ sở có chức năng, giấy phép môi trường

phù hợp hoặc chuyển giao cho tổ chức, cá nhân vận chuyển khác để vận chuyển

đến cơ sở có chức năng, giấy phép môi trường phù hợp”.

- Khoản 1 Điều 82 Luật Bảo vệ môi trường quy định về xử lý chất thải rắn

công nghiệp thông thường như sau: “1. Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp, cơ quan, tổ chức có

phát sinh chất thải rắn công nghiệp thông thường phải tái sử dụng, tái chế, thu

hồi năng lượng và xử lý chất thải rắn công nghiệp thông thường hoặc chuyển

giao cho các đối tượng sau đây: a) Cơ sở sản xuất sử dụng trực tiếp làm nguyên

liệu sản xuất, sản xuất vật liệu xây dựng hoặc san lấp mặt bằng được phép hoạt

động theo quy định của pháp luật; b) Cơ sở sản xuất có chức năng đồng xử lý

chất thải phù hợp; c) Cơ sở xử lý chất thải rắn công nghiệp thông thường có

chức năng phù hợp; d) Cơ sở vận chuyển chất thải rắn công nghiệp thông

thường đã có hợp đồng chuyển giao với đối tượng quy định tại các điểm a, b

hoặc c khoản này”.

- Khoản 10 Điều 3 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của

Chính phủ quy định “Chất thải rắn thông thường là chất thải rắn không thuộc

2

danh mục chất thải nguy hại và không thuộc danh mục chất thải công nghiệp

phải kiểm soát có yếu tố nguy hại vượt ngưỡng chất thải nguy hại”.

- Khoản 11 Điều 3 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của

Chính phủ quy định “Chất thải rắn sinh hoạt (còn gọi là rác thải sinh hoạt) là

chất thải rắn phát sinh trong sinh hoạt thường ngày của con người”.

- Khoản 12 Điều 3 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của

Chính phủ quy định “Chất thải công nghiệp là chất thải phát sinh từ hoạt động

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, trong đó bao gồm chất thải nguy hại, chất thải

công nghiệp phải kiểm soát và chất thải rắn công nghiệp thông thường”.

- Theo quy định tại khoản 3.7, mục 3 Phần A Phụ lục III ban hành kèm

theo Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ

môi trường, quy định: “3. Quy định áp dụng cụ thể đối với một số trường hợp

đặc biệt thường gặp trong thực tế: 3.7. Các loại chất thải có nguồn gốc động

vật, thực vật, thực phẩm, phụ phẩm nông nghiệp (như: dầu, mỡ, bơ, sáp của

động, thực vật; vỏ hạt điều; quả chanh…), vôi thải hoặc chất thải rắn thông

thường, phế liệu có lẫn các chất thải này: không phải là CTNH trừ trường hợp

nhiễm thêm các thành phần, tính chất nguy hại khác vượt ngưỡng CTNH ngoài

thành phần, tính chất tự nhiên sẵn có”.

Như vậy, lô chân gà hỏng trên là chất thải rắn công nghiệp thông thường

phát sinh từ hoạt động dịch vụ gia công sản suất chế biến (công nghiệp chế biến)

và trách nhiệm thu gom, bảo quản, chuyển giao xử lý chất thải là chủ cơ sở sản

suất.

3. Về tình hình Bãi rác Tân Lang hiện nay

Bãi rác Tân Lang, xã Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn đã đầy, Công ty TNHH

Huy Hoàng đang hoàn thiện các thủ tục đóng bãi chôn lấp; đồng thời đưa dự án

Mở rộng, nâng cấp bãi xử lý rác thải Tân Lang vào hoạt động, bãi rác mở rộng

được phê duyệt tại Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 24/5/2018 của UBND

tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 2451/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của UBND

tỉnh Lạng Sơn Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư xây dựng dự án Mở rộng,

nâng cấp Bãi xử lý rác thải Tân Lang, huyện Văn Lãng, theo đó mục tiêu đầu tư

dự án “Đảm bảo công suất bãi rác để xử lý, tiêu hủy chất thải sinh hoạt thuộc

địa bàn thành phố Lạng Sơn và một số huyện (Tràng Định, Văn Lãng, Cao

Lộc, Chi Lăng, Hữu Lũng); đáp ứng nhu cầu ngày càng cao trong công tác

quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác xã hội hóa, công tác bảo

vệ môi trường thúc đẩy phát triển công nghiệp tái sử dụng, tái chế và tiêu hủy

chất thải góp phần giảm thiểu lượng chất thải, hạn chế chôn lấp các loại chất thải

khó bị tiêu hủy, tiết kiệm nguồn nhiên liệu, bảo vệ môi trường và sức khỏe cộng

đồng vì mục tiêu phát triển bền vững; giúp các cơ quan quản lý tại địa phương

có những định hướng và phát triển trong công tác quản lý chất thải, nâng cao

nhận thức của nhân dân và bảo vệ môi trường”.

Quy trình xử lý chất thải rắn sinh hoạt nói chung (có nguồn gốc hữu cơ)

bằng phương pháp chôn lấp hiện nay không được Nhà nước khuyến khích do

3

quá trình thực hiện có nguy cơ phát sinh nhiều loại chất thải (như nước rỉ rác,

khí gas,…) có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường thứ cấp cao; phải mất thêm chi

phí để xử lý ô nhiễm môi trường thứ cấp.

Theo báo cáo của Công ty TNHH Huy Hoàng và UBND huyện Văn Lãng

(trước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã), hiện nay Nhà máy xử lý nước thải

của bãi rác Tân Lang hiện nay đang có dấu hiệu quá tải cả về công suất xử lý và

các thông số ô nhiễm (amoni,…), hiện nay UBND tỉnh đang giao Sở Nông

nghiệp và Môi trường phối hợp với các cơ quan để kiểm tra, kiến nghị xử lý.

Như vậy, chức năng của Bãi rác Tân Lang chỉ để xử lý chất thải rắn sinh

hoạt bằng phương pháp chôn lấp thuộc 04 huyện nêu trên (trước khi sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã); công trình xử lý nước rỉ rác phục vụ bãi chôn lấp có dấu

hiệu quá tải.

4. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và Môi trường về phương án tiêu hủy

Từ các nội dung nêu trên, Sở Nông nghiệp và Môi trường không nhất trí

với phương án tiêu hủy lô hàng nêu tại Công văn số 730/HQCM ngày 27/6/2025

của Hải quan cửa khẩu Chi Ma là chôn lấp tại Bãi rác Tân Lang. Đề nghị Hải

quan cửa khẩu Chi Ma hướng dẫn Doanh nghiệp lựa chọn phương án tiêu hủy

khác đối với lô hàng cho phù hợp và bảo đảm theo quy định của pháp luật môi

trường, ngoại thương.

Hiện nay trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn chưa có cơ sở xử lý chất thải công

nghiệp, đề nghị Doanh nghiệp liên hệ với các đơn vị có chức năng ở địa bàn lân

cận (như tỉnh: Bắc Binh, Hải Phòng, Phú Thọ,…) để phối hợp xử lý và chi trả

chi phí xử lý theo quy định. Đề nghị Hải quan Chi Ma yêu cầu Doanh nghiệp

làm rõ số lượng hàng tiêu hủy là chân gà đã thành phẩm (sản phẩm chiên dầu)

hay là chân gà sống; nếu là chân gà sống, đề nghị xem xét thêm nội dung về

phòng dịch gia cầm. Lô hàng có phải là hàng tạm nhập tái xuất không? Để áp

dụng các quy định của pháp luật về ngoại thương.

5. Việc cử công chức tham gia giám sát việc tiêu hủy (khi đã có

phương án mới).

Sở Nông nghiệp và Môi trường cử Bà Hoàng Thị Tươi - Chuyên viên

phòng Quản lý Môi trường và Khoáng sản (Số điện thoại:0823.598.085) tham

gia giám sát việc tiêu hủy.

Sở Nông nghiệp và Môi trường gửi Hải quan cửa khẩu Chi Ma xem xét, hướng

dẫn Doanh nghiệp thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Chi cục Hải quan khu vực VI;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm Khuyến nông;

- Phòng Chăn nuôi, Thủy sản và Thú y;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Văn phòng (theo dõi);

- Lưu: VT, MTKS (HTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Minh

		2025-07-07T10:59:31+0700

		2025-07-07T11:42:25+0700

		2025-07-07T11:42:07+0700

		2025-07-07T11:42:07+0700

		2025-07-07T11:42:53+0700